
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33762   15Terça-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1186 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11. Conforme 
processo nº2018/534945.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 07.12.2018, o contrato administrativo 
do servidor JULIO CEZAR IMBIRIBA DE CASTRO matrícula 
nº 5407370/3, cargo de MÉDICO, lotado na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - SANTARÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.12.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 393895
PORTARIA N° 1244 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/491730.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ELIAS JOSE NASCIMENTO, cargo MEDICO 
GINECOLOGISTA E OBSTETRA – AREA DE ATUAÇÃO ULTRA-
SONOGRAFIA EM GINECOLOGIA E OBSTETRICIA, matrícula n° 
5654416/3, do HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS para 
o HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 14.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 393888

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 081 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 54189292/1, ocupante do cargo de MEDICO 
VETERINARIO, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 17 de 
Dezembro de 2018 a 15 de Janeiro de 2019, referente ao triênio 
25 de Fevereiro de 2008 a 24 de Fevereiro de 2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 394044
PORTARIA Nº 1471 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018
DETERMINAR ao servidor JOSE GUILHERME DE ARRUDA MOURA, 
Id. Funcional nº 119440/1, ocupante do cargo de PSICOLOGO, 
lo tado no Departamento de Atenção a Saúde, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 14 de Janeiro de 2019 a 12 
de Fevereiro de 2019, referente ao triênio 12 de Novembro 
de 2010 a 11 de Novembro de 2013, que foram concedidas 
através da Portaria Nº 1944/20.12.2017, publicada no DOE Nº 
33.527/28.12.2017.PORTARIA Nº 1468 DE 12 DE DEZEMBRO DE 
2018
DETERMINAR a servidora HILDEMAR DIAS FERNANDES, Id. 
Funcional nº 5532000/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada na Divisão de Controle de Doenças Transmissíveis, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de Janeiro 
de 2019 a 31 de Janeiro de 2019, referente ao triênio 02 de 
Janeiro de 2011 a 01 de Janeiro de 2014, que foram concedidas 
através da Portaria Nº 752/31.01.2011, publicada no DOE Nº 
33.674/07.08.2018.PORTARIA Nº 321 DE 20 DE NOVEMBRO DE 
2018
CONCEDER ao servidor DJACIVALDO ANDRADE DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 5091918/3, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tado no 8º Centro Regional de Saúde - Breves, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 03 de Dezembro de 2018 a 01 
de Janeiro de 2019, referente ao triênio 03 de Janeiro de 2014 a 
02 de Janeiro de 2017.
PORTARIA Nº 093 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora ANA LUCIA BARBOSA LIMA, Id. Funcional 
nº 73504341/1, ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES 
PRATICAS, lo tado no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de Janeiro de 
2019 a 31 de Janeiro de 2019, referente ao triênio 13 de Julho de 
2015 a 12 de Julho de 2018.

PORTARIA Nº 096 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora MARISTELA DA SILVA NASCIMENTO 
RIBEIRO, Id. Funcional nº 57208010/1, ocupante do cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de Referência 
Especializada - Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 02 de Janeiro de 2019 a 31 de Janeiro de 2019, 
referente ao triênio 03 de Novembro de 2014 a 02 de Novembro 
de 2017.
PORTARIA Nº 1445 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora ODINEA MARIA DA SILVA, Id. Funcional 
nº 5096405/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada na 
Divisão de Controle de Doenças Transmissíveis, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 14 de Janeiro de 2019 a 12 de 
Fevereiro de 2019, referente ao triênio 31 de Agosto de 2015 a 
30 de Agosto de 2018.
PORTARIA Nº 1336 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor ENILDO ANTONIO HOLANDA BEZERRA, 
Id. Funcional nº 80845432/4, ocupante do cargo de CH.DIVISAO 
ALMOXARIFADO, lo tado na Divisão de Almoxarifado, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de Julho 
de 2018 a 31 de Agosto de 2018, referente ao triênio 01 de 
Fevereiro de 2011 a 31 de Janeiro de 2014.
PORTARIA Nº 1337 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor ENILDO ANTONIO HOLANDA BEZERRA, 
Id. Funcional nº 80845432/4, ocupante do cargo de CH.DIVISAO 
ALMOXARIFADO, lo tado na Divisão de Almoxarifado, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Setembro 
de 2018 a 30 de Outubro de 2018, referente ao triênio 01 de 
Fevereiro de 2014 a 31 de Janeiro de 2017
PORTARIA Nº 094 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora MARY GLAUCY BRITO CHIANCA NEVES, 
Id. Funcional nº 5295009/2, ocupante do cargo de TERAPEUTA 
OCUPACIONAL, lo tada na DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E 
FINANCAS - SEASTER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 02 de Janeiro de 2019 a 31 de Janeiro de 2019, 
referente ao triênio 04 de Março de 2006 a 03 de Março de 2009, 
que foram concedidas através da Portaria Nº 031/24.04.2018, 
publicada no DOE Nº 33.627/29.05.2018.
PORTARIA Nº 095 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora MARY GLAUCY BRITO CHIANCA NEVES, 
Id. Funcional nº 5295009/4, ocupante do cargo de TERAPEUTA 
OCUPACIONAL, lo tada na Unidade de Referência Especializada - 
Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 
de Janeiro de 2019 a 31 de Janeiro de 2019, referente ao triênio 
03 de Setembro de 2008 a 02 de Setembro de 2011, que foram 
concedidas através da Portaria Nº 095/2, publicada no DOE Nº 
33.391/08.06.2017.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 394021

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1493 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 3103;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA NIZIA DA SILVA PALHETA DE 
ARAGAO, Id. Funcional nº 5861330/2, ocupante do cargo de 
FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lo tada no Laboratório Central, 
180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período 
de 14 de Agosto de 2018 a 09 de Fevereiro de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 14 de Agosto de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 394150

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1214 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO 
os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 

e os termos da Cláusula Nona dos Contratos nº 080 a 087/2018, 
decorrentes do Pregão Eletrônico nº 025/SESPA/2017- Processo 
n° 2015/538168 e os autos do Processo n° 2018/512744;
R E S O L V E - Revogar a designação da fi scal/servidora SUELY 
PENHA BARBOSA, matrícula nº92550-1, lotada no 10º CRS, 
da Portaria Nº 918 DE 24 DE SETEMBRO DE 2018, inerente 
aos Contratos de nº. 080 a 087/2018 publicada no DOE de 
25/09/2018; e Designar o servidor ANTONIO CARLOS LIMA, 
matrícula 55587442, Enfermeiro, lotado no 10º CRS, para 
acompanhar e fi scalizar os Contratos acima, bem como pelo 
atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e 
correta execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, 
no âmbito da SESPA adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 393986

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 1486 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora 
MARIA DAS GRACAS FERREIRA DA SILVA, Id. Funcional nº 
723061 / 2, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SAUDE, 
LOTACÃO PROVISÓRIA, no período de 02 de Janeiro de 2019 
a 31 de Janeiro de 2019, referente ao período aquisitivo de 23 
de Fevereiro de 2016 a 22 de Fevereiro de 2017.PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 393841
PORTARIA N°. 1489 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionada:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5113911-1 ALTAIR SOCORRO NAIFF DA 
SILVA 19.05.2014 A 18.05.2015 01.02.2019 A 02.03.2019

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2018/413182
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor da DGTES/SESPA
PORTARIA N°. 1490 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionada:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
720143-1 ERCILIA SANTOS PEREIRA 13.06.1986 A 12.06.1987 01.02.2019 A 02.03.2019
720143-1 ERCILIA SANTOS PEREIRA 13.06.1987 A 12.06.1988 05.03.2019 A 03.04.2019

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2018/450852
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor da DGTES/SESPA
PORTARIA N°. 1491 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionada:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
115533-2 SUELY MARIA MACHADO PEREIRA 17.06.1989 a 16.06.1990 01.02.2019 A 02.03.2019
115533-2 SUELY MARIA MACHADO PEREIRA 17.06.1990 a 16.06.1991 02.04.2019 a 01.05.2019

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2018/461833
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor da DGTES/SESPA


